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Д О К Л А Д 

 
за осъществените читалищни дейности  

от Народно читалище ‘’Просветен лъч- 1905 ‘’ 

през 2020 година 

 

 

      Изминалата 2020 година, бе година изпълнена с ново 

предизвикателство пред цялото човечество. Настъпилата в световен мащаб 

от втората половина на м. март 2020 г. световна криза, предизвикана от 

коронавируса COVID 19, изправи цялото човечество преди ново 

изпитание. Сред секторите, които се оказаха в най-затруднената ситуация, 

се намират туризъм и култура. Читалище ,, Просветен лъч – 1905’’ не 

затвори своите врати, но доста голям процент от плануваните дейности и 

мероприятия не се проведоха спазвайки заповедите на Министерството на 

здравеопазването. При създалите се условия за работа читалище 

„Просветен лъч-1905” продължи своята работа изпълнявайки своите 

приоритет ни задачи: 

 

1. Уреждане и поддържане на общодостъпна библиотека ; 

2. Развитие и подпомагане на любителското художествено 

творчество; 

3. Организиране на школи, кръжоци, курсове; 

4. Организиране на кръгли годишнини на известни творци в 

дигитална среда;  

5. Събиране и разпространяване на знания за родния край;  

6. Предоставяне на компютърни и интернет услуги по програма 

‘’Глобални библиотеки’’ ;  

7. Грижливо и отговорно отношение към имуществото и финансите на 

читалището.  

 

 

 

 

 

НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „ПРОСВЕТЕН ЛЪЧ-1905” 

гр. Сапарева баня, област Кюстендил 
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БИБЛИОТЕЧНА ДЕЙНОСТ 

 

     През 2020 г. библиотека  към НЧ „Просветен лъч” гр. Сапарева баня 

продължи да   изпълнява успешно основните функции, свързани с 

предоставянето на информационни ресурси и услуги за удовлетворяването 

на образователните, информационни, културни и личностни потребности 

на своите ползватели, въпреки създалата се епидемична обстановка в 

страната. Със  заповед на Председателя на читалището се въведоха  мерки 

за предпазване на читателите и работещите в библиотеката. Ежедневна 

дезинфекция на библиотеката, влизане в читалнята и заемна задължително 

с маски, върнатите книги се поставят задължително на 72 часова 

карантина. До голяма степен плануваните мероприятия, свързани с 

културно- масовата работа с читателите не успяхме да осъществим поради 

забрана от Министерство на здравеопазването.  

 

I. ОСНОВНИ ЗАДАЧИ 

 

Основните приоритети в дейността на библиотеката бяха: 

 Насърчаване на четенето със специално внимание към децата.  

 Специално внимание към постоянното обновяване и обогатяване на 

библиотечните колекции с традиционни /книжни/ и други носители 

на информация. 

 Да осигурява равен достъп до знание, информация и услуги за всички 

жители и общности в Сапарева баня и региона; 

 С цел опазване на библиотечните фондове да се активизира работата 

по издирването и прибирането на невърнатата литература. 

 Продължаване работата по библиотечен софтуер „Електронен 

каталог” на библиотечните документи  в библиотеката и поддържане 

сайта на библиотеката. 

 Да продължи да събира информация с местно значение и да я 

предоставя на ползвателите. Да се обновява информацията на сайта 

на библиотеката. 

  Продължаване на добрите традиции в културната дейност и 

включване на нови форми. 

 Спазване на необходимите изисквания при работа в епидемична 

обстановка 
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II. ОРГАНИЗАЦИОННА СТРУКТУРА И ПЕРСОНАЛ 

 

1. Библиотеката се обслужва от един  квалифициран библиотечен 

специалист. Общия брой работни дни за 2020 г. са 250, от който 26 

дни  платен годишен отпуск. 

 III.ОСНОВНИ ДЕЙНОСТИ. 

1.  Библиотечно и информационно обслужване 

 

1.1.Организация  на работата по обслужването на читателите в следните 

направления и обеми за 2020 г. 

 

Читатели –                                                    177 

Посещения –                                              1 730 

         - заемна за дома                       885 

         - в читалня                               447 

                    - ползватели на ИКТ               398 

Заети библиотечни документи –             2 882 тома 

Справки –                                                       10 

 

1.2. Единна регистрация  на читателите на  библиотеката 

1.3. Редовно  се информират читателите за услугите, които предлага 

библиотеката и  се запознават с Правилника за обслужване. 

1.4. Онагледяване на фондовете и текуща подмяна на износените табели; 

1.5. Попълва се  периодично  страницата на читалището в социалните 

медии с актуална информация. 

2. Комплектуване и каталогизация 

 

Библиотеката ни разполага с 15 861 тома библиотечни документи, от които 

15 461 тома на български език  и 400 тома на чужд език. 

                      

2.1. Комплектуване: 

През изтеклата 2020 г.се набавиха  161 тома библиотечни документи, 

разпределени както следва: 

 

По вид на изданията: 

      1.   161 т. книги  

    2.       1 бр.  периодични издания 
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 По език на изданията 

      1. Български език        161 т. 

 

 Основно структурно разпределение: 

         1. Отраслова литература             15% 

         2. Художествена литература      58 % 

         3. Детска литература                   27% 

 

2.2. Каталогизация 

 

През 2020 г. се   допълва локалния е- каталог. Въведени са всички нови  

библиотечни документи . Продължи  работата по електронния каталог на 

сайта на библиотеката. 

 3.Информационни технологии 

3.1.Продължава работата по програмният продукт  е- каталог и сайта на 

библиотеката. 

3.2.Оказва се  помощ на потребители при работа с ИКТ. 

 4.Опазване на библиотечните фондове 

 4.1.Сканират се   библиотечни документи с местно значение. 

 5.Подготовка и участие в библиотечни програми и проекти. 

 5.1.Тази  година към Министерство на културата по направление за 

библиотеките  бяха обявени проекти за кандидатстване по Програма 

„Българските библиотеки - съвременни центрове за четене и 

информираност”-2020 г. в една сесия за читалищните библиотеки. 

Разработихме един проекти и го реализирахме до края на 2020 г. 

Библиотечната колекция  е обогатена с 86 тома библиотечни документи на 

стойност 1210.94 лв. 

 

5.2. По програма „Българските библиотеки – място за достъп до 

информация и комуникация за всеки” – част от инициативата „Глобални 

библиотеки” на МК, фондация „Бил и Мелинда Гейтс” и Програма на ООН 

за развитие, читалищната  ни библиотека продължава да се включва във 

всички начинания, обучения и отговорности относно подписаният договор. 
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 6. Маркетинг и връзка с обществеността. 

 

6.1.Ефективно използваме печатните и електронни средства за информация 

и средства за комуникация при отразяване дейността на библиотеката. 

6.2.Редовно подготвяме  и публикуваме материали и информация за 

ресурсите на библиотеката / на сайта и в печатен вид/. 

6.3.През 2020 г. са   организирани следните библиотечни мероприятия: 

 

 „Прочети ми приказка”- литературно четене с ученици  от 1 

клас– начинанието е проведено в библиотеката с ученици от 

СУ „Христо Ботев” , гр. Сапарева баня на 24.01. 2020 г. 

  „100 години от рождението на Леда Милева –  витрина и 

презентация, качена на страницата на НЧ „Просветен лъч-

1905” – в библиотеката , 05.02. 2020 г.  

 147 години от гибелта на Левски- витрина и четене на творби 

за Левски с децата от ДГ „Св. Анна”- 19.02.2020 г. 

 Празник на детската книга – изготвена и публикувана 

презентация за празника на страницата на читалището – 

2.04.2020 г. 

 По повод 23 април – Международния ден на книгата и 

авторското право бе изготвена и публикувана презентация на 

тема „Празник на творците от Сапарева баня”- 23.04.2020 г. 

 „Нови книги”- изготвяне на бюлетин  с витрина – 13.05.2020 г. 

 „Заветите на Христо Ботев”- изготвяне на презентация  и 

публикуването и – 2.06.2020 г. 

 „170 години от рождението на Иван Вазов- патриарха на 

българската литература” презентация- 9.07.2020 г. 

 „ 22 септември – ден на Независимостта на България. Да си 

спомним за Тодор Пармаков- Хайдутина” –изготвяне и 

публикуване на документални материали – 21.09.2020 г. 

 „Новото време”- урок в библиотеката с презентация- ученици 

от 7 клас от СУ „Христо Ботев” 

 „Вила Армира- архитектурно- културен паметник” урок по 

история с презентация от учениците от 6 клас на СУ „Христо 

Ботев” 

 „100 години от рождението на Джани Родари”- публикация с 

витрина – 23.10.2020 г. 
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 „Нови книги по проект „ Българските библиотеки – 

съвременни центрове за четене и информираност-2020” 

изготвяне на витрина и бюлетини за новите книги – 10.12.2020 

г. 

КУЛТУРЕН ЖИВОТ 

 

     Читалище ‘’ Просветен лъч-1905’’ до обявяването на извънредното 

положение успешно реализира културните мероприятия в календара за 

2020 г. с интересни събития, които не само станаха широко достояние на 

местната общественост, но и я привлякоха като активен участник.  

    Продължихме традицията да се организират местни празници, 

характерни за нашия град. 

     През 2020 г. НЧ ,, Просветен лъч-1905’’ организира и взе участие в 

следните културни мероприятия: 

 

01.01. – Кукерски празник с участието на 4 кукерски групи. Празника бе  

организиран съвместно с Общинска Администрация и е един от 

най-колоритните празници за нашия град. 

21.01.- Бабинден – честване с ФГ ‘’ Германея’’. На празника бяха поканени           

д-р Льондев, акушерката Здравка Попова, млади майки и баби. 

Жените от ФГ „Германея” представиха сценка за празника. 

01.02.-Трифон Зарезан –честване с ФГ ‘’ Германея’’ 

19.02.- 147 г. от обесването на Васил Левски – слово за Левски изнесено от 

Йорданка Нешова със стихове за Левски от ДГ „Света Анна” и  

поднасяне на венец и цветя на паметника пред Общината. 

28.02.- Украса на дръвче пред читалището с мартеници, изработени от            

служителите на читалището. 

01.03.- Посрещане на Баба Марта с първокласниците. 

07.03.- Тодоровден - народен обичай  „кушия’’. Празника бе организиран с 

община Сапарева баня. Това е друг колоритен празник, който 

успяхме тази година да проведем на летището. На този празник се 

събират много хора и участници и от община Дупница. 

03.07.- Организиране и провеждане на АРТшкола по рисуване с 

преподавател Гинка Милтенова. Школата приключи на 31.07. 2020 

г с празник на участниците. 

02.09.- Участие на ФГ”Германея’’ на XVII Черноморски фолклорен 

фестивал „Еврофолк- Китен”. ФГ е наградена с грамоти и първо 

отличие. 
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УЧЕБНА ДЕЙНОСТ И ЛЮБИТЕЛСКО ТВОРЧЕСТВО 

          

      През изтеклата 2020 г. читалището продължи работата си в посока 

привличане на деца за развиване на техните умения и таланти, и 

обогатяване на знанията им. Към читалището функционираха : 

1. Фолклорна група „Германея” 

2. Лятна арт школа по изобразително изкуство с р-л Гинка Милтенова. 

3. Курс по английски език с преподавател Елка Йоцова с ученици, 

които разширяват допълнително своите знания и умения по чужд 

език. 

4. В началото на годината се сформира и курс по математика, след 

което бе прекъснат. 

   Съществена част от дейността на читалището е грижата за разширяване и 

развитие на любителското художествено творчество.      Читалището се 

явява като най -естествения мост между миналото и съвремието и ролята 

му при създаването, укрепването и възпроизвеждането на традициите и 

културата е незаменима. 

През 2020 година с известни прекъсвания творчески живот водиха 

Фолклорна група ‘’Германея’’ – участваха в почти всички местни 

културни събития, също така и националния черноморски фолклорен 

фестивали .  

        

БЮДЖЕТ И МАТЕРИАЛНА БАЗА 

 

     През изминалата година читалището работи по утвърдени субсидии, 

отпуснати от държавния бюджет и финансови постъпления от наеми, 

такси, членски внос, дарения. 

     Държавната субсидия за 2020 година е на стойност 31 320 лв. за три 

щатни бройки при държавен стандарт 10 440 лв. и общинска субсидия в 

размер на 0.00 лв. Средствата от държавната субсидия са изразходвани за 

заплати и осигуровки на персонала и издръжка. 

    Една от основните ни постоянни задачи е да поддържаме материалната 

база на читалището в добро състояние. Сградата се използва най-

рационално за културни събития, градски чествания, конферентни и 

заседателни сбирки и други обществени мероприятия. Наше задължение, 

което изпълняваме успешно, е да предоставяме добри условия . 

   За целта:  

- поддържаме в изправност всички технически средства и съоръжения; 

      - спазваме изискванията на инспекцията по труда, ХЕИ, 

Противопожарната служба. 

    Ние считаме, че изминалата 2020 година бе доста трудна година но 

успяхме там, където можеше и там, където бе разрешено да реализираме 

добри резултати с всички възможни средства, като отчитаме и 
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възможността за още по –добра работа – с общността и с колегите от 

съседните читалища. Читалището продължава да се утвърждава като 

обществено –значима институция със свой уникален принос за запазване 

на традициите и привличане на младите хора към ценностите, които 

отстояваме. Ръководството и екипът на читалището работят за 

разширяване кръга от партньори с културни институции, учебни 

заведения, както и в посока на подобряване на предлаганите услуги.  

Търсим възможности за кандидатстване по проекти и програми.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01.03.2021 г.                                                                        Председател:............ 

гр. Сапарева баня /Д. Димитров/ 


